



Nye tiltag til Budget 2017

Titel på ønsket:	Erhvervs guider på Varde Kommunes folkeskoler
Aftaleholder (navn):	Børn og Læring (Skoleafdelingen)
Udvalg:	Udvalget for Børn og Undervisning
Indhold <i>Hvad går forslaget ud på? (Kort beskrivelse)</i>	<p>Rammerne til uddannelsesvejledningen til eleverne i folkeskolen er blevet ændret, så alle elever nu skal have kollektiv vejledning fra 7. klasse, mens der i indhold og omfang af den individuelle vejledning skelnes mellem uddannelsesparate og ikke -uddannelsesparate elever.</p> <p>Vejledningen skal støtte den nationale målsætning om, at 95 % af en ungdomsårgang overgår til ungdomsuddannelserne. Det er ligeledes en målsætning, at 25 % af en ungdomsårgang vælger en erhvervsuddannelse i 2020 og 30 % i 2030 - umiddelbart efter folkeskolens afslutning.</p> <p>Vejledningen skal lægge vægt på uddannelsesvalg, erhvervsvalg og karrierevalg.</p> <p>Nærværende sag handler om:</p> <ol style="list-style-type: none">1. Opkvalificeringen af lærere på mellemtrinet og i udskolingen på Varde Kommunes folkeskoler og Tippen, som sikrer, at der sker en grundig vejledning af de uddannelsesparate elever og at der undervises i det timeløse fag ”Uddannelse og job”. Formålet med opkvalificeringen er at styrke lærernes viden om bredden af og indholdet i ungdomsuddannelsesstilbuddene, så lærerne kan guide eleverne til at træffe beslutning vedrørende valg af ungdomsuddannelse på et så oplyst grundlag som muligt. <p>Det er vigtigt, at den unges valg ikke alene styres af tradition og vanetænkning, men af åbenhed, nysgerrighed og nytænkning. Valg af uddannelse skal også medtænke samfundets efterspørgsel og behov samt livsløn og karrieremuligheder.</p> <p>Den unges beslutning skal forberedes og kvalificeres dels gennem undervisning i faget ”Uddannelse og job” og dels gennem den obligatoriske erhvervspraktik i 8. klasse, som fremover gælder for alle elever i Varde Kommune. ”Uddannelse og job” er et væsentligt tema i folkeskolen fra børnehaveklasse til 9. klasse, og er ikke tillagt et selvstændigt timetal, men indgår i de obligatoriske fag.</p> <ol style="list-style-type: none">2. Udvikling af systematik i arbejdet omkring erhvervsvejledning på den enkelte skole, så det sikres at alle elever oplever en kvalificeret uddannelses/erhvervs og karrierevejledning. <p>Der skal udfærdiges handleplan for erhvervsvejledning og udvikles materiale mm. så den enkelte skole har en systematik i at sikre at alle elever vejledes optimalt</p> <p>Indhold i henholdsvis spor 1 og spor 2</p>

	<p>Vedr. 1. Udvikling af kompetenceudvikling</p> <p>Det foreslås derfor, at der etableres kompetenceudviklingsforløb med flg. Indhold:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Kompetenceforløb (indhold beskrives nærmere) besøg på Varde Handelsskole og Gymnasium, 2 timer 2. Kompetenceforløb (indhold beskrives nærmere) Rybners i Esbjerg, 2 timer 3. Kompetenceforløb (indhold beskrives nærmere) besøg på Social – og Sundhedsskolen og/eller Landbrugsskolen, 2 timer 4. Workshop, 4 timer <p>Spør 2: Udvikling af systematisk guidningsindsats Som opfølgning på kompetenceforløbet igangsættes et udviklingsarbejde hvor den enkelte skole udarbejder en handleplan for erhvervsvejledningen, samt implementeringen af ”job og uddannelse”, som skolen efterfølgende følger systematisk over et skoleår [ÅRSHJUL]. Forvaltningen vil kunne bidrage med viden og forslag til aktiviteter i årshjulet.</p> <p>Det første 2 år vil forvaltningen understøtte udviklingsarbejdet omkring erhvervsguidningen ved at facilitere oprettelsen af et netværk blandt de ca. 30 erhvervs guider. Netværket mødes én gang om året med henblik på at dele viden og erfaring, samt inspirere til innovativ problemløsning blandt netværkets medlemmer. Netværket udpeger én tovholder, som er bindeled til forvaltningen.</p> <p>Efterfølgende vil netværkene forventes at være selvkørende.</p>				
Evt. bemærkninger i forhold til Visionen – ”Vi i Naturen”					
Økonomi <ul style="list-style-type: none"> • Etablering (startomkostninger) • Løbende drift • Anlæg 		2017	2018	2019	2020
	Etablering				
	Drift	412.000	344.000	182.000	
	Anlæg				
Forslag til finansiering	Inden for det budget som Udvalget for Børn og Undervisning har til rådighed.				
Øvrigt bilag – dok nr	<p>Beskrivelse – se dok. 78494-16</p> <p> Sagsnr16-3057_Dok nr78494-16_v1_Udv</p> <p>Økonomi - se dok. 82986-16</p> <p> Sagsnr16-2719_Dok nr82986-16_v1_Berr</p>				
Økonomiafdelingens bemærkninger	Ingen				

